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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá aspekty uplatňování náhrad nákladů za zásahy

prováděné u dopravních nehod jednotkami požární ochrany v České republice.

V teoretické části je stručným způsobem popsán vývoj, základní úkoly a poslání

Hasičského záchranného sboru České republiky, související legislativa a způsob

financování. Dále jsou zde informace o dopravních nehodách a základní pojmy

důležité pro pochopení problematiky uplatňování náhrad nákladů za zásahy

prováděné u dopravních nehod.

V praktické části jsou pomocí metod obsahové analýzy a komparace získaných

údajů porovnány legislativní rámce České a Slovenské republiky, jsou zde

vysvětleny postupy a praktické zkušenosti s uplatňováním náhrad nákladů za zásah

a možnosti využití těchto finančních prostředků. Součástí praktické části je i nový

výpočet paušální částky ve smyslu nařízení vlády č. 263/2013 Sb. o paušální výši

úhrady nákladů.

Cílem bakalářské práce je návrh souboru opatření k zajištění většího objemu

finančních prostředků pro Hasičský záchranný sbor České republiky a snížení

administrativní náročnosti, vyplývající ze současné právní úpravy.

Klíčová slova

Hasičský záchranný sbor; dopravní nehoda; likvidační práce; náhrada nákladů;

pojištění; fond zábrany škod.

Abstract

Ap This Bachelor's thesis studies the aspects of recovery of costs of interventions

performed during traffic accidents by the fire brigades in the Czech Republic.

The theoretical part briefly describes the development, major tasks and mission

of the Fire Rescue Service of the Czech Republic, as well as the related legislation

and the method of financing. Furthermore, it provides information on traffic

accidents and explains the key concepts necessary for understanding the procedure

of recovery of costs of interventions performed during traffic accidents.

The practical part uses the methods of content analysis and comparison of data

acquired to compare the legislation in force in the Czech Republic and in the Slovak

Republic, explaining the procedures and practical experience in recovering the costs

of intervention and the possibility of use of the financial means. The practical part

also includes a new calculation of the lump sum within the meaning of Government

Regulation No. 263/2013 Sb. on the lump sum of recovery of the costs.

The thesis aims to suggest a set of measures to secure a larger amount of financial

means for the Fire Rescue Service of the Czech Republic and to reduce

the administrative difficulty resulting from the legislation in force.

Keywords

Fire Rescue Service; traffic accident; removal works; recovery of costs; insurance;

damage prevention fund.
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1 ÚVOD

Hlavním posláním Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen HZS

ČR) je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před

požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi [1, s. 7].

První profesionální hasičský sbor v Čechách byl založen v roce 1853. Tehdejší

rozmach průmyslu vyvolal potřebu založení placeného hasičského sboru, který by

zajistil ochranu společnosti před požáry. Z tohoto důvodu pražské vedení města

rozhodlo o přijetí třiceti metařů, jejichž náplní práce bylo kromě čištění ulic

i zajišťování požární ochrany ve městě. Osm z třiceti přijatých metařů bylo tehdy

vycvičeno k obsluze požární stříkačky a ostatní pracovníci se stali pomocníky při

hašení. Brzy se však ukázalo, že počet těchto pracovníků, zabývajících se požární

ochranou a úklidem veřejných prostranství je naprosto nedostatečný [2].

Následný rychlý rozvoj společnosti, ve spojitosti s vědeckotechnologickou

revolucí, koncentrováním průmyslu a obyvatel do velkých měst, zvýšená potřeba

kvalitní dopravní obslužnosti a na to navazující rozvoj dopravy a dopravní

infrastruktury, vedl přirozeně i ke zvýšení nároků na bezpečnostní a záchranné

složky. Moderní způsob života a nárůst populace tuto potřebu, vysoce

specializovaného bezpečnostního aparátu, ještě více prohloubil o požadavky

na permanentní dostupnost bezpečnostních složek, zajištění plošného pokrytí pro

celé území a na vysokou odbornost a profesní připravenost příslušníků

bezpečnostních sborů. Všechny zmíněné argumenty vedli k postupnému rozvoji

a vytvoření jednotného vysoce profesionálního HZS ČR.

V současné době jednotný profesionální sbor tvoří Generální ředitelství HZS ČR,

které je organizační součástí Ministerstva vnitra ČR, dále čtrnáct HZS krajů,

Hasičský útvar ochrany Pražského hradu, Záchranný útvar HZS ČR,
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Školní a výcviková střediska HZS ČR, Institut ochrany obyvatelstva, Technický

ústav požární ochrany, Skladovací a opravárenské zařízení HZS ČR [3].

Krizová legislativa ČR prošla zásadním vývojem po událostech v roce 1997, kdy

se po povodních ukázalo, že mezi největší nedostatky tehdejší právní úpravy, patřilo

její úzké zaměření. Tato legislativa dokázala řešit pouze mimořádné situace spíše

lokálního charakteru. Během povodní se při provádění záchranných a likvidačních

prací, projevila i nedokonalost spočívající v neprovázanosti jednotlivých právních

úprav. Další nedostatky se projevily ve spojitosti s nejednoznačným stanovením

odpovědnosti a pravomocí dotčených subjektů a s absencí možnosti centrálního

řízení a ústřední koordinace [4].

Nynější úpravu krizové legislativy už můžeme považovat za dobře propracovaný

nástroj při zajišťování bezpečnosti v České republice. Přesto je třeba být neustále

připraven a flexibilně reagovat na možný budoucí vývoj v této oblasti.

Shrneme-li tedy veškeré předchozí informace, stát má za povinnost zajistit svou

bezpečnost, především prostřednictvím vlastních sil a prostředků, ale vzhledem

k rozsahu a potřebě komplexního pojetí bezpečnostní problematiky, složitosti

a členitosti bezpečnostního aparátu, tak může činit v součinnosti s jinými, zákonem

stanovenými subjekty. Z těchto reálií vychází i koncepce vícezdrojového

financování [5].

Předmětem této bakalářské práce je analýza jednoho ze způsobů financování

jednotek požární ochrany, a to uplatňování náhrad nákladů v souvislosti

s prováděním záchranných a likvidačních prací jednotkami požární ochrany

u dopravních nehod v ČR a následný návrh systémových opatření, směřujících

k optimalizaci postupů a právních norem u tohoto mimorozpočtového zdroje

financování HZS ČR.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 HZS ČR

„Hasičský záchranný sbor ČR je jako jedna ze základních složek hlavním koordinátorem

a páteří integrovaného záchranného systému, který v případě mimořádné události nebo

krizového stavu zabezpečuje koordinovaný postup při provádění záchranných a likvidačních

prací. Hasičský záchranný sbor ČR při plnění svých úkolů spolupracuje s ostatními složkami

IZS i se správními úřady a jinými státními orgány, orgány samosprávy, právnickými

a fyzickými osobami, neziskovými organizacemi a sdruženími občanů“ [6, s. 6].

Současný právní rámec, tzv. krizová legislativa, je uceleným nástrojem

podporující HZS ČR při provádění zásahové činnosti, řešení krizových stavů

a jiných událostí. Stejně tak řeší i ekonomickou otázku dané problematiky. Mezi tyto

právní předpisy patří zejména:

• zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů;

• zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, ve znění

pozdějších předpisů;

• zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, ve znění pozdějších předpisů

• zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, ve znění

pozdějších předpisů;

• nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení zákona o krizovém řízení, ve znění

pozdějších předpisů;

• nařízení vlády č. 463/2000 Sb. o stanovení pravidel zapojování

do mezinárodních záchranných operací, poskytování a přijímání

humanitární pomoci a náhrad výdajů vynakládaných právnickými osobami

a podnikajícími fyzickými osobami na ochranu obyvatelstva, ve znění

pozdějších předpisů;
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• nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění

pozdějších předpisů;

• vyhláška MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti

a výkonu státního požárního dozoru, ve znění pozdějších předpisů;

• vyhláška MV č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany,

ve znění pozdějších předpisů;

• zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů;


[…]


PČR Policie České republiky

PHM Pohonné hmoty

PHpt Pohonné hmoty požární technika

PN Provozní náklady

PO Požární ochrana

PLK Plzeňský kraj

SČK Středočeský kraj

SIAŘ Sbírka interních aktů řízení

SSU Statistické sledování událostí

ULK Ústecký kraj

VYA Vyprošťovací automobil

ZOZ Zpráva o zásahu

Z. z Zbierka zakonov
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 Příloha 7 - Získané prostředky z fondu zábrany škod pro JPO [43]

v tis.Kč

Technika pro

HZS krajů+ZÚ

Technika pro

GŘ

Vybavení a

provoz OPIS

CELKEM

HZS ČR

2015 97 911 262 000 - 262 000 359 911

2016 98 500 269 300 12 200 281 500 380 000

2017 84 400 288 788 6 352 17 642 312 782 397 182

2018 82 900 320 345 7 433 327 777 410 677

2019 85 000 320 200 7 600 327 800 412 800

Finanční prostředky z FZŠ pro JSDHO a HZS ČR
poskytnuté v souladu s § 23a odst. 3, písm. a) a b) zákona č. 160/2013 Sb.

JSDHO

HZS ČR
FZŠ

CELKEM

87

Příloha 8 - Fond zábrany škod – věcná náplň – JPO [43]

kusy Kč

CAS - technická 25

Technický automobil hmotnost kat. L 1

Technický automobil hmotnost kat.S 1

Technický automobil – CH/O 3

Hydraulické vyprošťovací zařízení, sada 2

Rychlý zásahový automobil 8

Technický kontejner 3

Technický kontejner - osvětlení 1

Kontejner s vybavením pro DN s velkým počtem zraněných osob 1

Požární nosič kontejnerů - hmotnost.kat.M 2

Požární nosič kontejnerů - hm.kat.S 1

Spec.přívěs pro odstr.následků DN 1

Spec.přívěs pro převoz techniky na DN 1

Požární nosič kontejnerů S 8x8 1

Sada zvedacích vaků s příslušenstvím 2

CAS - technická (12,2 mil. Kč/ks) 1

CAS - technická (7,1 mil. Kč/ks) 28

Technický automobil hmotnost kat. "M" 2

Technický automobil – CH/O 2

Rychlý zásahový automobil 2

Technický kontejner 2

Vozidlo s podvalníkem pro přepravu havarované těžké techniky 1

Sada zvedacích vaků s příslušenstvím 7

Sada hydraulického vyprošťovacího nářadí 1

Vypršťovací automobil AV 1

Technický automobil hmotnost kat. "S" 1

Cisterna na PHM (přečerpávání PHM při DN) 1

Kombinovaný hasící automobil 2

Přívěs na dopravní nehody 5

CAS velkoobjemová 9

CAS technická příměstská 17

CAS technická městská 3

CAS technická venkovská 3

sada hydraulického nářadí k vyprošťování 1

technický automobil - CH/O 1

rychlý zásahový automobil 3

technický kontejnetr 2

vozidlo s podvalníkem pro přepravu havarované těžké techniky 1

vyprošťovací sada vysokotlakých vaků 59

vyprošťovací automobil AV 1

kontejner chemický - KCH 2

dvojitý vyprošťovací vak se základnou 40

sada nízkopodlažních vyků pro zvedání a spouštění NA a BUS 1

kontejner technický - mobilní kontejnerová dílna KTE 1

kontejner technický na ropné látky KRO 2

kontejner plynový hasící KPLH (CO2( 1

kontejnerový nosič "S" 2

dopravní automobil 1

protichemické oděvy 20

TCTV - eCall 17 642 000

FZŠ - věcná náplň

2
0

1
5

20
16

2
0

1
7

262 000 000

281 500 000

295 140 000
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CAS - velkoobjemová 5

CAS - technická, příměstská 22

CAS - technická, venkovská 8

Sada dvojvaků 2

Sada hydraulického nářadí k vyprošťování 19

Sada vysokotlakých vaků 13

Sada vysotlakých vaků rozšířená 3

Pneumatická vyprošťovací a stabilizační sada 12

Přívěs pro přepravu vyprošť. a stabil. sady 3

Redukovaná pneumatická vyprošť. a stabil. sada 43

Dopravní automobil 1

Univerzální zemní stroj 1

Smykem řízený nakladač 1

Kontejner hasicí kombinovaný 1

Technický kontejner, vyprošťování 1

Kontejner plynový hasicí - KPLH (CO2) 1

Kontejnerový nosič hm.k. S 3

Kontejnerový nosič hm.k. M 1

Technický automobil detekční 1

Vyprošťovací automobil hm.k. S 1

Cisternová automobilová stříkačka - technická, městská 2

Cisternová automobilová stříkačka - technická, příměstská 8

Cisternová automobilová stříkačka - technická, příměstská, COBRA 4

Cisternová automobilová stříkačka - technická, venkovská 9

Cisternová automobilová stříkačka - velkoobjemová 9

Rychlý zásahový automobil 1

Technický automobil TA-L1R 1

Technický automobil TA-S2 ,s HNJ 1

Sada dvojvaků 2

Sada hydraulického nářadí k vyprošťování 15

Sada vysokotlakých vaků 13

Pneumatická vyprošťovací a stabilizační sada 6

Redukovaná pneumatická vyprošťovací sada - vaky 1

Přívěs pro přepravu vyprošťovací a stabilizační sady 4

Dopravní automobil 5

Univerzální zemní stroj 1

Kontejner hasicí kombinovaný 1

Technický automobil hm.k. M 1

Kontejner tankovací - Kta 1

Kontejner plynový hasicí - KPLH (CO2) 1

Kontejnerový nosič hm.k. S 3

Kontejner cisternový_pěnidlo 1

Technický automobil CH/O 2

Dekontaminační sprcha 4

Přívěsný vozík osvětlovací 1

327 800 000

2
0

1
9

2
0

1
8

327 777 312