I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Hrabina** Jméno: **Marcel** Osobní číslo: **465298**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Plánování a řízení krizových situací**
Název práce: **Aspekty uplatňování náhrad nákladů za zásahy prováděné u dopravních nehod jednotkami požární ochrany v ČR**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 25
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 35
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Ing. Miroslav Štěpán
Organizace: GR HZS Praha
Kontaktní adresa:

Podpis:

Datum: